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Bo nie o zasięg tu chodzi…
Za nami sezon wakacyjny – czas z natury wolniejszy i spokojniejszy. Ten sielankowy stan 
został jednak zakłócony przez emocjonujące zdarzenie, jakie miało miejsce na przeło-
mie lipca i sierpnia w samym sercu osiedla Wola Justowska. Na niezabudowanej działce,  
u zbiegu ulic Grabowej i Sarnie Uroczysko, pod koniec lipca rozpoczęła się budowa, która 
przykuła uwagę okolicznych mieszkańców. Jakież było ich zdziwienie, gdy okazało się, że 
obiektem jaki powstaje w środku osiedla domów jednorodzinnych jest… mająca osiągnąć 
przeszło 32 metry wysokości stacja bazowa telefonii komórkowej. 

Po szybkich działaniach wyjaśniających podjętych przez mieszkańców oraz Radę Dziel- 
nicy – nikt z sąsiadów nie miał bowiem pojęcia o zamiarze budowy w tym miejscu tego 
typu obiektu – okazało się, że inwestycja posiada stosowne decyzje administracyjne. 
Wprawdzie Prezydent Miasta Krakowa – właściwy organ w sprawie wydawania tego  
typu pozwoleń – trzykrotnie odmówił (jeszcze w poprzedniej kadencji samorządowej) 
zgody na budowę stacji bazowej w tej lokalizacji, ale w efekcie odwołania złożonego przez 
inwestora do Wojewody Małopolskiego, zgoda taka została wydana. Do dziś całkowicie 
niejasną – zarówno dla mieszkańców, jak i dla mnie – jest okoliczność, że prowadzące opi-
sane postępowania organy administracyjne nie poinformowały o ich wszczęciu nawet  
najbliższych (graniczących z inwestycją przez ogrodzenie) sąsiadów. Wskutek tego oko- 

Witold Górny
Przewodniczący Rady i Zarządu 

Dzielnicy VII Zwierzyniec

fot. O. Kamińska

liczni mieszkańcy zostali pozbawieni jakichkolwiek narzędzi prawnych, aby przeciwdziałać przeskalowanej oraz – w ich opinii – jaskrawo  
niezgodnej z postanowieniami obowiązującego na tym obszarze miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego, inwestycji.

Rozgorzała, w efekcie opisanych powyżej sensacyjnych okoliczności, dyskusja w mediach społecznościowych (m.in. na grupach 
sąsiedzkich), podzieliła ich użytkowników na dwa stronnictwa. Przedstawiciele jednego z nich (prawdopodobnie liczniejsi) wyrażali 
swoje poruszenie zarówno samą inwestycją, jak i mało transparentną drogą jej przygotowania. Ich oponenci wskazywali, że problemy  
z zasięgiem telefonii komórkowej od lat stanowią utrapienie mieszkańców Woli oraz że gdziekolwiek antenę taką by budowano, tam 
podniosłyby się wobec niej głosy sprzeciwu i oburzenia. Nie sposób polemizować z faktem, iż zasięg telefonii komórkowej nie jest 
najmocniejszą stroną Woli Justowskiej. Tyczy się to zresztą większości terenów Dzielnicy VII Zwierzyniec. Zielony charakter okolicy  
oraz dzielące dzielnicę na pół masywy Sikornika i Sowińca, będąc istotnym walorem przyrodniczym i krajobrazowym Zwierzyńca, ogra-
niczają efektywność rozprzestrzeniania się na tym terenie zasięgu telefonicznego. Jest to odczuwalne tak na północy dzielnicy (Wola 
Justowska, Chełm, Olszanica, Zakamycze), jak i w jej południowej części (Przegorzały, Bielany). Ze zrozumieniem należy więc przyjąć  
działania operatorów telefonii komórkowej, dążące do poprawy poziomu usług świadczonych w tym zakresie. Większość z nas korzysta 
przecież z telefonu i Internetu, i każdy chciałby to robić w sposób jak najbardziej komfortowy.

Nie o zasięg jednak tu chodzi. Oburzenie mieszkańców rejonu ulic Grabowej i Sarniego Uroczyska nie dotyczy samego powstawania 
tego typu infrastruktury w ich bezpośrednim sąsiedztwie. Chodzi o znacząco przeskalowany rozmiar planowanej anteny (32 metry to 
wysokość trzykrotnie przewyższająca gabaryty sąsiadujących z inwestycją zabudowań) oraz jej nieprzystawalność do ukształtowanego 
przez dekady charakteru okolicy (zabudowa jednorodzinna, występowanie obiektów zabytkowych). Największy sprzeciw budzi jednak 
tryb postępowania w sprawie. Nie powinno być tak, że osoby bezpośrednio sąsiadujące z inwestycją tej skali dowiadują się o niej  
w momencie rozpoczęcia prac budowlanych. Takie przedmiotowe traktowanie jest nie do pogodzenia z zasadami demokratycznego  
państwa prawnego oraz ochroną publicznych praw podmiotowych bezpośrednio zainteresowanych sprawą osób. Administracja pub-
liczna nie powinna dopuszczać do tego typu sytuacji!

Jako Przewodniczący Rady Dzielnicy VII Zwierzyniec zaangażowałem się w pomoc mieszkańcom w wybrnięciu z tej niezwykle trud-
nej sytuacji. Odbyliśmy już w tej sprawie szereg spotkań, w tym z Prezydentem Krakowa Aleksandrem Miszalskim oraz z Wojewodą 
Małopolskim Krzysztofem Janem Klęczarem. Decydenci dostrzegają potrzebę ponownej analizy sprawy. Nie zmienia to jednak faktu, 
że wydane przez Wojewodę pozwolenie – póki co – obowiązuje. Mieszkańcy podejmują stosowne kroki prawne i pozostają w dialogu  
z organami administracji. Budowa stanęła (etap szalunku fundametowego). Pozostaje liczyć na to, że wspólnymi siłami (być może  
również przy udziale inwestora – operatora jednej z sieci komórkowych) uda się znaleźć rozwiązanie, które podniesie jakość zasięgu, 
nie niszcząc tym samym charakteru okolicy. Nawet na terenie Woli Justowskiej można bowiem – jak się wydaje – wskazać szereg miejsc,  
w których antena taka mogłaby zaistnieć, nie budząc większych kontrowersji. Zasadne jest jedynie pytanie czy dla zapewnienia 
satysfakcjonującego zasięgu telefonii komórkowej konieczna jest budowa aż tak dużych obiektów…

Podziwiam determinację mieszkańców i trzymam kciuki za to, by wspólnymi siłami ochronili spokojny i kameralny charakter zamiesz-
kiwanej przez nich okolicy. Będę ich w tym wspierał. Bo paradoksalnie, pozytywnym efektem „awantury z anteną” jest zmobilizowana  
wokół tej sprawy wspólnota. Wspólnota żywa i bardzo zjednoczona! Jestem tym wzruszony i jestem z tego dumny!
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Sesje Rady Dzielnicy VII Zwierzyniec

Komisje naszej Rady

Komisja Bezpieczeństwa i Kultury Fizycz-
nej Rady Dzielnicy VII Zwierzyniec działa na 
rzecz poprawy jakości życia mieszkańców 
poprzez wspieranie inicjatyw zwiększających 

Komisja Bezpieczeństwa i Kultury Fizycznej

bezpieczeństwo w przestrzeni publicznej 
oraz rozwój aktywności fizycznej i sporto-
wej. W zakresie jej działań znajdują się m.in.: 
opiniowanie i inicjowanie działań związanych 

z bezpieczeństwem drogowym, ruchem pie-
szym i rowerowym, wspieranie lokalnych 
klubów sportowych, organizacja wydarzeń 
sportowo-rekreacyjnych oraz promocja zdro- 
wego trybu życia. Komisja współpracuje  
z instytucjami miejskimi, szkołami i organiza-
cjami pozarządowymi, dbając o to, by Zwie-
rzyniec był dzielnicą bezpieczną i aktywną. 

Kontynuujemy prezentację komisji Rady Dzielnicy VII. Do wykonywania swoich  
zadań – zgodnie ze statutem – Rada może powoływać stałe i doraźne komisje. Duża 
część pracy merytorycznej odbywa się właśnie w czasie ich posiedzeń.

Skład Komisji

na zdjęciu od lewej:

Jerzy Milej 

Marta Krążyńska 

Marek Sikora – przewodniczący

Anna Rozpędzik

Dagmara Nizioł – wiceprzewodnicząca

na miniaturkach:

Izabela Gołębiowska

Łukasz Filipiak

fot. A. Frankowska

Marek Sikora

Przewodniczący 
Komisji Bezpieczeństwa
i Kultury Fizycznej

Tegoroczna edycja Budżetu Obywatelskiego jest rekordowa! Mieszkańcy zgłosili setki  
pomysłów, a po weryfikacji i rozpatrzeniu protestów do głosowania zakwalifikowało się 
738 projektów, w tym: 141 ogólnomiejskich i 597 dzielnicowych.

Kiedy głosujemy? – Od 19 września do 3 października 2025 roku (do północy 3 października). 

Zasady głosowania – Każda osoba głosująca może oddać głos na 3 projekty ogólno-
miejskie i 3 projekty dzielnicowe. Projekty oceniamy w skali od 1 do 3 punktów – im więcej  

12

punktów, tym większe poparcie.

Jak można zagłosować? – Mamy dwie możliwości: elektronicznie – poprzez dedykowaną platformę internetową (aktywną w trakcie 
głosowania) lub papierowo – w wyznaczonych punktach głosowania na terenie miasta (pełny wykaz na stronie budzet.krakow.pl).

Filia nr 25 Biblioteki Kraków, ul. J. Fałata 2 (wejście od ul. Filareckiej) Pn. Śr. Pt.: 12:00-19:00, Wt.: 8:30-15:30, 
Czw.: 12:00-15:30, Sob.: 9:00-14:00

Filia nr 26 Biblioteki Kraków, ul. B. Komorowskiego 11 Pn. Śr. Pt.: 12:00-19:00, Wt.: 8:30-15:30, Czw.:12:00-15:30

Filia nr 27 Biblioteki Kraków, ul. Królowej Jadwigi 37b Pn. Śr. Pt.: 12:00-19:00, Wt.: 8:30-15:30, Czw.: 12:00-15:30

Galeria Chromego, ul. Krańcowa 9, (Wola Justowska, Park Decjusza) 21 września, godz. 10:30-15:00

Klub Kultury „Przegorzały”, ul. Kamedulska 70 26 września, godz. 17:00-19:00

Szkoła Podstawowa nr 48, ul. Księcia Józefa 337 28 września, godz. 10:30-15:00

Parafia Olszanica, ul. Korzeniaka 16 28 września, godz. 17:00-19:00

Siedziba Rady Dzielnicy VII Zwierzyniec, ul. Prusa 18 3 października, godz. 17:00-19:00

Wykaz punktów do głosowania na terenie Dzielnicy VII Zwierzyniec

 edycja 
 Budżetu Obywatelskiego•
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Rozbudowa A4 

wybrano warianty

Agnieszka Frankowska

Radna Dzielnicy VII
Zwierzyniec

Wariant W2 – wariant zachodni 

Wariant W3 – wariant zachodni 

Wariant W4 – po śladzie 

Z końcem 2023 roku dowiedzieliśmy się 
o planowanej rozbudowie autostrady A4 
o trzeci pas ruchu na odcinku od Balic do 
ul. Kąpielowej w Swoszowicach. Nie ma 
w tym nic dziwnego, że autostrada musi 
być rozbudowana, każdy przynajmniej raz 
stał tam w korku, a prognozy na kolejne 
lata pokazują, że może być tylko gorzej.  
O ile większość tej rozbudowy będzie prze-
biegać po starym śladzie, czyli Generalna 
Dyrekcja Dróg Krajowych i Autostrad „do-
klei” po bokach obecnej autostrady po jed-
nym pasie w obu kierunkach, to rozbudowa 
na wysokości Bielan i Tyńca może wyglądać 
nieco inaczej ze względu na przeprawę 
przez Wisłę.

Na przełomie 2023/2024 roku odbyły się 
spotkania informacyjne dla mieszkańców, 
na których pokazano jakie warianty przebie-
gu autostrady są możliwe. Generalnie, jeśli 
nie będzie możliwa rozbudowa po śladzie 
z uwagi na uwarunkowania techniczne, to 
GDDKiA przewiduje poprowadzenie auto-
strady A4 nowym śladem na przekroczeniu 
rzeki Wisły. Wybudują tam nowy most, po 
którym będzie przebiegać sześć pasów ruchu 
(po trzy w każdym kierunku), a obecny most 
na Wiśle przy węźle Kraków Bielany z cztere- 
ma pasami ruchu pozostanie tylko mostem 
przeznaczonym dla ruchu lokalnego. W ten 
sposób projektanci planują rozdzielić ruch  

autostradowy od ruchu lokalnego, który jest 
jedną z przyczyn nieustannych zatorów na 
tym odcinku. 

Na grafice pokazano warianty W2, W3, 
W4 – w ten sposób miałby przebiegać nowy 
most na Wiśle. Jeszcze do niedawna był 

więcej informacji na stronie:

 a4-balice-krakowpoludnie-stes.pl

brany pod uwagę wariant W5 z przebiegiem 
przez Bielany, został on jednak odrzucony ze 
względu na liczne kolizje z budynkami, uzbro-
jeniem terenu oraz infrastrukturą wodną  
i nie będzie dalej procedowany. Na marco-
wym posiedzeniu Komisji Oceny Przedsię-
wzięć Inwestycyjnych dla samorządów ogło-
szono, że dalej rozważane będą tylko warianty 
W2, W3 i W4. Wariant W2 i W3 to przebieg au-
tostrady A4 i budowa nowego mostu od stro-
ny Tyńca i gminy Liszki, nad trasą rowerową  
i na wysokości rezerwatu Skołczanka, a wa-
riant W4 to rozbudowa autostrady po istnie-
jącym śladzie. Na ten moment jeszcze nie 
wiadomo, który z tych trzech wariantów zo-
stanie wybrany do realizacji, będą one dalej 
analizowane. Warianty W2 i W3 są znacznie 
tańsze niż W4, głównie ze względu na brak 
konfliktu ze stopniem wodnym „Kościuszko” 
i infrastrukturą tam zabudowaną, natomiast 
wariant W4 jest znacznie bardziej akceptowal-
ny społecznie i mniej ingeruje w środowisko. 

Z końcem 2026 roku GDDKiA planuje  
złożyć wniosek o decyzję o uwarunkowa-
niach środowiskowych w Regionalnej Dy-
rekcji Ochrony Środowiska, a w 2027 roku 
ją uzyskać. W kolejnych latach ma powstać 
koncepcja programowa rozbudowy auto-
strady, a fizycznie do rozbudowy ma dojść 
mniej więcej w 2030-2033 roku, bo na te 
lata zabezpieczono finansowanie w progra-
mie rządowym.

•	 nr 1 Poznaj historię krakowskich łowców mamutów! 
•	 nr 2 Zadbajmy o skwery na Zwierzyńcu! 
•	 nr 3 Posadźmy drzewa przy Kinie Kijów! 
•	 nr 4 Mural na murku przy pętli tramwajowej Salwator 
•	 nr 6 NASZE BIELANY: ŁAWKI PRZY ALEI WĘDROWNIKÓW 
•	 nr 7 NASZE BIELANY: NOWY ASFALT NA ORLEJ 
•	 nr 9 Na Salwatorze dzieci czytają! – nowości komiksowe dla filii 
•	 nr 13 Ratujemy. Pomagamy. Szkolimy – Sprzęt dla strażaków 
              z JRG 1 
•	 nr 14 EKO-PUDEŁKA – zakup pojemników na elektrośmieci 
•	 nr 15 Twoje książki na Zwierzyńcu 
•	 nr 16 Rewitalizacja ogródka przy Klubie Kultury Wola 
•	 nr 18 Budowa bieżni wielofunkcyjnej i skoczni do skoku w dal 
•	 nr 19 Rewitalizacja i doposażenie obecnego placu zabaw 
                przy SP 72
•	 nr 21 Cztery skwery – ważne poprawki w terenach zielonych 
•	 nr 22 Warsztaty akceptacji dla dzieci i młodzieży szkolnej 
•	 nr 23 WYPOCZNIJ z KULTURĄ na ZWIERZYŃCU – warsztaty 
                relaksacyjne 
•	 nr 25 Rewitalizacja parku wokół fortu Kościuszko 
•	 nr 28 Zielone Ogrody przed Klasztorem Norbertanek 
•	 nr 31 „Strażacka Akademia Małego Bohatera” 
•	 nr 32 SMOK CO KROK – kontynuacja szlaku smoków krakowskich 

Projekty dzielnicowe – Dzielnica VII Zwierzyniec:
•	 nr 33 OWOCOWY SAD MIEJSKI NAD RUDAWĄ – kontynuacja 
•	 nr 37 Poprawmy bezpieczeństwo pieszych – ul. Mirowska 
•	 nr 38 Wygodniej autobusem: wymiana progu na ul. Jodłowej 
•	 nr 40 Bezpieczniej na przejściach: Królowej Jadwigi 
•	 nr 42 Nowe chodniki na Zwierzyńcu i nie tylko... 
•	 nr 44 Zapylacze wokół nas 
•	 nr 45 Zielony Zwierzyniec domki dla Owadów 
•	 nr 46 Zielone miejsce w sercu Lasu Wolskiego 
•	 nr 47 Zielony Zwierzyniec – nasadzenia drzew i krzewów w dzielnicy 
•	 nr 49 Ratunek w potrzebie – defibrylatory w przestrzeni publicznej 
•	 nr 51 Więcej kamer dla spokojniejszej Dzielnicy 
•	 nr 52 Nowoczesne place zabaw – więcej atrakcji dla najmłodszych 
•	 nr 53 Bezpieczne przejścia na Królowej Jadwigi i Focha 
•	 nr 54 Przejście i przejazd rowerowy na Al. Focha z Błoń nad Rudawę
•	 nr 55 Nowe oznakowanie i modernizacja szlaków na Sikorniku 
•	 nr 56 Zakątek przy Rudawie pod koronami drzew 
•	 nr 57 Detoks i wytchnienie w Lesie Wolskim 
•	 nr 58 Wymiana barier ochronnych przy ul. Korzeniaka 
•	 nr 59 Fotopułapka przy dzwonach do segregacji odpadów 
•	 nr 60 Leśne potańcówki i coś więcej 

Powyżej zostały podane nazwy projektów wraz z przypisanym im  
numerem. Jeżeli, któreś z projektów zwróciły Państwa uwagę, z pełną  
specyfikacją można zapoznać się na stronie budzet.krakow.pl.
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Kurier Zwierzyniecki

Iwona Kubacka
Zastępca Przewodniczącego
Rady i Zarządu Dzielnicy VII 
Zwierzyniec

W ostatnią sobotę wakacji na terenie Kom-
pleksu Boisk Sportowych w Olszanicy odbył 
się zorganizowany przez Radę Dzielnicy VII 
Zwierzyniec Piknik Sąsiedzki. Jak co roku 
wielu mieszkańców spędziło to popołudnie 
na wspólnej zabawie i sąsiedzkiej integracji.  
Na najmłodszych czekali animatorzy, którzy 
malowali buzie, organizowali różnego ro-
dzaju gry i zabawy. Na boisku zostały roze-
grane mecze piłkarskie w różnych grupach 
wiekowych. Serdeczne podziękowania dla 
pana Mariana Kłeczek, który od lat angażuje 
się w organizację i sędziowanie rozgrywek. 
Ośrodek Rekreacji i Rehabilitacji Konnej 
„Tabun” po raz kolejny uświetnił imprezę 
oferując przejażdżki konne. Uczestnicy pik-
niku mieli też możliwość bezpośredniego 
kontaktu z naszymi służbami, które miały 
swoje stoiska – Straż Miejska, Policja i Straż 
Pożarna. Piknik zakończyła wspólna po-
tańcówka z DJ-em, na której wszyscy bez 
względu na wiek świetnie się bawili. 

Zwierzyniec
świętuje

W kolejny weekend, nie-
dzielę 7 września, na te-
renie dawnej Strzelnicy 
Garnizonowej na Woli Ju-
stowskiej odbyło się Święto 
Dzielnicy VII Zwierzyniec. 
Było rodzinnie, kreatywnie 
i inspirująco. Każdy znalazł 
dla siebie coś ciekawego. 
Centrum Młodzieży im. dr. 
Henryka Jordana, które 
było współorganizatorem 
wydarzenia, zaprosiło na 
wyjątkowy plener malarski 
„Zwierzyniec Malowany”, 
którego inspiracją miała 
być nasza piękna dzielnica. 
Kluby kultury na swoich 
stoiskach prowadziły cie-

kawe, kreatywne warsztaty rozwijające wy-
obraźnię, sprawność manualną i wrażliwość 
artystyczną. Były tam zajęcia z sitodruku, 
malowania drewnianych elementów oraz 
Kolaże Wojaże czyli podróżnicze wspomnie-
nia wykonane z kolorowego filcu. Centrum 
Edukacji Ekologicznej Symbioza zaprosiło 
na warsztaty przyrodnicze ukazujące świat 
zwierząt mieszkających w mieście, podczas 
ich codziennego życia. Były prowadzone 
także eko-warsztaty z tworzenia hoteli dla 
owadów. Willa Decjusza, która obecnie jest 
opiekunem dawnej Strzelnicy Garnizonowej, 

a obecnie noszącej nazwę Strzelnicy na Woli, 
prowadziła rodzinne warsztaty w technice 
tape art. Powstały twórcze, kolorowe dzie-
ła, do których wykonania posłużyły różne 
rodzaje taśm. Były to pierwsze prace, któ-
re powstały w tym nowym, otwartym dla 
mieszkańców miejscu spotkań. Miejscu, 
które łączy funkcję historyczną z ich potrze-
bami. Zaproszono także chętne osoby na 
spacer z przewodnikiem, po pięknej i cieka-
wej okolicy Willi Decjusza. Podczas spaceru 
odwiedzono budynek dawnej Strzelnicy 
Garnizonowej, część parterową Willi Decju-
sza, Dom Łaskiego, Dom Erazma, plenerową 
wystawę przy Autorskiej Galerii Rzeźby prof. 
Bronisława Chromego, zespół XVIII-wiecz-
nego budownictwa drewnianego na terenie 
Woli Justowskiej oraz inne obiekty w najbliż-
szym otoczeniu. Święto Dzielnicy zakończy-
ła potańcówka z DJ-em która rozpoczęła 
się wspólnym polonezem.

Dziękujemy mieszkańcom za tak liczne uczest-
nictwo w naszych wydarzeniach, które już na 
stałe zapisały się w kalendarzu imprez, organi-
zowanych przez Radę Dzielnicy. Zapraszamy 
na te, które jeszcze w tym roku  przed nami.

 Święto Dzielnicy VII Zwierzyniec
fot. S. Malik

 Piknik Sąsiedzki
fot. A. Frankowska
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Kiedy po Krakowie chodziły mamuty… 

Już od ponad półwieku badacze zajmują się 
badaniem występowania mamutów włocha- 
tych (Mammuthus primigenius) na terenie 
VII Dzielnicy Zwierzyniec w Krakowie. U stóp 
dzisiejszego Kopca Kościuszki znajduje się 
unikalne w skali Europy miejsce, gdzie dalecy 
przodkowie mieszkańców Krakowa polowali 
na mamuty. Na stanowisku archeologicz-
nym leżącym na obszarze XIX-wiecznego  

austriackiego fortu ziemnego, w okolicach 
ul. V. Hofmana oraz al. Waszyngtona od- 
kryto olbrzymie nagromadzenie szczątków 
mamutów – łącznie ponad 120 osobni- 
ków – wraz z zabytkami wykonanymi przez 
łowców – zbieraczy zasiedlających ten  
obszar 27 tysięcy lat temu. 

Na stanowisku odkryto także kilkadzie-
siąt tysięcy zabytków krzemiennych, w tym 

kilka tysięcy narzędzi związanych z kulturą 
grawecką, zwaną potocznie „kulturą łow-
ców mamutów”. Wśród nich dominują arte-
fakty używane do polowań, m.in. tzw. jed-
nozadziorce, przy pomocy których możliwe 
było upolowanie tak olbrzymich ssaków. 

Odkrycia tego typu stanowisk nie są  
powszechne – w Europie i na świecie jest 
zaledwie kilka tak dużych nagromadzeń 
szczątków mamutów. Należy tu wymienić 
przede wszystkim Dolní Věstonice i Před-
mosti w Czechach czy stanowisko Langma-
nensdorf w Austrii. Jednak tylko nasze 
krakowskie stanowisko dostarczyło jedno-
znacznych dowodów na aktywne polowa-
nie na tego olbrzymiego ssaka. Ślady takiej 
działalności w formie charakterystycznych 
uszkodzeń odnajdujemy zarówno na sa-
mych ostrzach, jak i na szczątkach mamu-
tów, w tym na kilku żebrach mamucich, 
w których wciąż tkwią wierzchołki ostrzy 
krzemiennych!

Regularne prace wykopaliskowe pro-
wadzone przez Instytut Archeologii Uni-
wersytetu Jagiellońskiego wraz z Instytu-
tem Systematyki i Ewolucji Zwierząt PAN  
w Krakowie rozpoczęto tutaj w 1968 roku 
i z przerwami kontynuowano aż do 2023 
roku.

Odkryte szczątki kostne mamutów sta-
nowią aktualnie część kolekcji naukowej  
Instytut Systematyki i Ewolucji Zwierząt 
PAN w Krakowie, a dla zainteresowanych 
są publicznie udostępnione w Muzeum 

W sobotę 28 czerwca mieszkańcy Bielan 
po raz kolejny byli świadkami uroczystej wi- 
zyty Księcia Józefa Poniatowskiego. Wizy-
ta książęcego orszaku była kulminacyjnym 
punktem drugiej już edycji Święta Ulicy Księ-
cia Józefa, organizowanego przez Muzeum 
Krakowa – oddział Thesaurus Cracoviensis, 
we współpracy z Radą Dzielnicy VII Zwie-
rzyniec oraz Szkołą Podstawową nr 48 im. 
Szarych Szeregów. Uczestników imprezy  
w czasy Księstwa Warszawskiego przeniósł 
program taneczny Baletu Cracovia Danza. 

Mikołaj Niedojadło

 MK Thesaurus Cracoviensis

Takie właśnie tańce towarzyszyły balom, na 
jakich bywał nasz bohater narodowy.

Goście mogli zwiedzać wnętrza central-
nego magazynu Zbiorów Muzeum Krako-
wa, w których wyeksponowane zostały 
artefakty związane z postacią patrona 
święta.

Później na scenie pojawili się laureaci 
rozgrywanego w tym dniu turnieju szacho-
wego. Po raz pierwszy uczniowie walczyli 
o Laur Księcia Józefa, którym zostali przy-
ozdobieni zwycięzcy.

Nie zabrakło tradycyjnej oferty gastro-
nomicznej, a pragnienie można było ugasić 
wprost z beczkowozu krakowskich Wodo-
ciągów. Na terenie szkoły na najmłodszych 
uczestników czekało wiele atrakcji. A tego-
roczne wydarzenie zwieńczyła potańców-
ka rozkręcona przez DJ-a. Datki składane 
podczas dedykowania utworów na specjal-
ne życzenie, zasiliły konto Krakowskiego 
Towarzystwa Opieki nad Zwierzętami.
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Co słychać 

27 lipca br., w prze- 
ddzień 82. rocznicy 
pacyfikacji przepro-
wadzonej przez Niem-
ców latem 1943 roku, 
pod pomnikiem na 
„Łące Męczeństwa” 
odbył się apel, upa-
miętniający ofiary. 

Następnie, o godz. 
18:00, w kościele 
parafialnym na Woli 
Justowskiej została 
odprawiona msza 
św. w intencji pomordowanych. W uroczy-
stościach, z ramienia Rady Dzielnicy, uczest-
niczyli: Iwona Kubacka, Julia Mach, Dagma-
ra Czernik oraz Marcin Kapusta. 

Przy okazji tej rocznicy wraca pyta- 
nie – kim były ofiary egzekucji? Niektórzy  
zamordowani byli zaangażowani w pracę 
konspiracyjną, inni sprawiają wrażenie raczej 
ofiar przypadkowych. O nielicznych zapisy 
znajdujemy w materiałach archiwalnych, we 
wspomnieniach i publikacjach prasowych 
z lat powojennych. Badania nad poszerze-
niem naszej wiedzy o pacyfikacji, a szczegól-
nie o jej ofiarach są cały czas prowadzone.  

  W ostatnich mie- 
siącach, między inny-
mi dzięki współpracy 
z dr. Januszem Baste- 
rem, znawcą dziejów 
krakowskiej AK, moż-
liwe było poczynienie 
nowych ustaleń do-
tyczących jednej z za- 
mordowanych – Re-
giny Frysowej (Nowa-
kowskiej), występują-
cej także jako Regina 
Frys z d. Nowakowska. 

Powojenne materiały o charakterze wspo-
mnieniowym zawierają tylko szczątkowe 
dane. W materiałach z roku 1960 znajduje 
się wzmianka, że Nowakowska to miał być 
jej pseudonim. Natomiast ciekawa informa-
cja została odnaleziona w relacji z lat 70., 
zawierającej opis pacyfikacji. Z materiałów 
tych wynika, że mogła być Żydówką ukry-
wającą się pod nazwiskiem Nowakowska, 
w jednym z domów w rejonie dzisiejszej uli- 
cy L. Korbuttowej. Mieszkał w nim żołnierz 
AK. Podczas pacyfikacji wskutek nieostroż-
ności (stresu) przedwcześnie miała opuścić 
kryjówkę w ogrodzie i została złapana przez 

Niemców. Informacja ta koresponduje z za-
pisem w relacji Józefy Szumiec, wspomina-
jącej zdawkowo o Żydówce „pognanej” na 
miejsce, gdzie gromadzono mieszkańców 
Woli Justowskiej. Ustalenie dodatkowych 
danych, o tej zamordowanej w wieku ok. 47 
lat kobiecie, wymaga dalszych badań. 

Nowe ustalenia poczyniono także od-
nośnie do Adama Malika. Do tej pory  
w źródłach brak było o nim dokładniejszych 
informacji, a nawet tak podstawowa jak 
data urodzenia nie była precyzyjnie okre-
ślona – pojawiał się rok 1900 ew. 1910.  
W oparciu o nowe badania wiemy, że Adam 
Malik miał urodzić się 21 lipca 1901 r. Taką 
datę podają synowie w powojennych an-
kietach. Zasadnym wydaje się przyjąć, że 
jest ona prawidłowa, nie mniej wymaga 
jeszcze potwierdzenia w innym źródle.  
Zamieszkiwał z rodziną w domu z ogród-
kiem przy ul. Pod Sikornikiem 35. Był mu-
rarzem. Przed wojną członkiem PPS, a po 
jej wybuchu najprawdopodobniej był za-
angażowany w działalność konspiracyjną. 
Znalazł się z rodziną w grupie osób zgro-
madzonych na terenie szkoły nr 32. Stam-
tąd trafił na miejsce egzekucji. Co ciekawe  
w materiałach powojennych, m.in. relacji 
jednego z mieszkańców znajduje się in-
formacja, że został aresztowany i w kon-
sekwencji zastrzelony ponieważ w domu, 
podczas przeszukania, znaleziono łuski. 
Miały je przynieść dzieci z pobliskiej strzel-
nicy na Woli Justowskiej. Fakt ten miał sta-
nowić bezpośredni powód zamordowania. 
Synowie, w dokumentach sporządzanych 
niedługo po zakończeniu wojny, informa-
cji o znalezionych łuskach nie podawali.  
Możemy się domyślać dlaczego.

Przyrodniczym ISEZ PAN przy ul. 
św. Sebastiana 9, gdzie można 
obejrzeć je na stałej wystawie 
„Spadzista – krakowskie cmenta-
rzysko mamutów”.

Dzięki zaangażowaniu Instytu-
tu Systematyki i Ewolucji Zwierząt 
Polskiej Akademii Nauk w Krakowie 
(opiekun merytoryczny), VII Dzielni-
cy Zwierzyniec (finansowanie) oraz 
Zarządu Zieleni Miejskiej W Krako-
wie (wykonanie), w ubiegłym roku 
zostały zamontowane 2 tablice in-
formacyjne – u wylotu ul. V. Hofma-
na oraz al. Waszyngtona – opisujące 

stanowisko Kraków Spadzista i historię jego 
badań. Celem tego przedsięwzięcia było  
i nadal jest – rozpropagowanie wiedzy na 
temat tego niezwykle wyjątkowego miej-
sca wśród mieszkańców Krakowa. 

Sprawmy by nasza Dzielnica zwracała 
uwagę nie tylko przyrodniczymi i kultu-
ralnymi atrakcjami, ale także wybitnymi 
odkryciami naukowymi, dotyczącymi wy-
darzeń, jakie na Zwierzyńcu miały miejsce 
prawie 30 tysięcy lat temu!

W rocznicę niemieckiej pacyfikacji

dr hab. Jarosław Wilczyński, 
mgr inż. Magdalena Żmudzka 

(ISEZ PAN)

Jeżeli ktokolwiek z Państwa posiada do-
datkowe dane o ww. ofiarach, a także in-
nych pomordowanych prosimy o kontakt.

Marcin Kapusta
Przewodniczący Komisji Kultury  
i Dziedzictwa Lokalnego

 fot. IPN O/Kraków
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Zdaniem Psychologa

◘◘

mgr Marta Falińska
psycholog

Oddaję w Państwa ręce artykuł o tematyce psychologiczno-pedagogicznej.
W poniższym artykule pojawiają się praktyczne treści do zastosowania w codziennym życiu. 

Dziecko wysoko wrażliwe – 
jak mądrze wspierać i wychowywać cz. II

Osoby nadwrażliwe mogą spędzać bogate 
życie emocjonalne pełne głębokich relacji  
z innymi ludźmi, ponieważ dostrzegają deta-
le, uznawane są za ciekawe i inspirujące. Źle 
jednak znoszą krytykę. Są narażone na stres, 
depresję czy nerwice i ciężko im zaadapto-
wać się w nowym otoczeniu. W konsekwen-
cji mają miękkie kompetencje zawodowe,  
na które składa się:

 

Nie ma jednej sprawdzonej „recepty” czy 
„przepisu” na to jak postępować z dziećmi, 
które więcej, mocniej, bardziej czują i anali-
zują każdy swój ruch oraz osoby w ich oto-
czeniu. Wysoka wrażliwość nie jest ani zabu-
rzeniem, ani problemem, ani wadą – jest to 
specyficzna właściwość układu nerwowego 
pod kątem temperamentu. Pamiętajmy, że 
stwierdzenia „jak się postarasz dasz radę”. 
„nie ma o co płakać/czego się bać”; „jesteś 
duża/duży i tak nie wypada” nie pomogą 
dziecku w danej sytuacji się wyciszyć – ani 
nam zbudować z nim relację opartą na za-
ufaniu i empatii. Czasem nie trzeba słów, po-
uczeń; wystarczy towarzyszyć i zapytać „jak 
mogę Ci pomóc?” 

Ważne, aby dziecko wysypiało się przez co 
najmniej osiem godzin w nocy. Wyspany 
organizm, wyciszony układ nerwowy budu-
ją możliwość stabilniejszego pokonywania  
codziennych wyzwań. 

Pomocne staje się regularne przyjmowa-
nie posiłku, najedzone i odpowiednio na-
wodnione dziecko ma szansę skupić swoją 
uwagę na emocjach go otaczających, nie jest 
dodatkowo „alarmowane” niezaspokojony-
mi potrzebami pierwszego rzędu. Ponadto 
ważne jest, aby dziecko nie przyjmowało za 

Czego się dowiesz?

Zapoznasz się z najważniejszymi in-
formacjami dotyczącymi uzależnień
Dowiesz się jakie zachowania i reakcje 
powinny być sygnałem ostrzegawczym
Dowiesz się jak uzależnienie wpływa 
na mózg 

Poznasz sposoby wspierające dzieci  
i młodzież

dużo słodkich gazowanych napojów, a po- 
siłki były odpowiednio zbilansowane.
Oraz:
▷ Wprowadzenie i utrzymanie stałego har-
monogramu dnia pomaga w uniknięciu nie-
zaplanowanych zaskoczeń, fal emocji, nie-
pewności. Dzieci bardzo lubią, jak dzień jest 
podobny do dnia, są stałe godziny posiłków 
czy aktywności. 
▷ Najlepsze są krótkie i częstsze przerwy  
w ciągu dnia; aby dziecko mogło na bieżąco 
„analizować” emocje. Ważne, aby poznać 
jakie sytuacje są najbardziej emocjonalne 
dla naszego dziecka i pomagajmy mu towa-
rzysząc, obserwując i przypominając o cza-
sie dla siebie.
▷ Warto także pomyśleć o pomocy i wizy-
tach u psychologa; który odpowiednio po-
prowadzi terapie z naszym podopiecznym.
▷ Dobrze jest znaleźć z dzieckiem hobby  
i na nim się skupić. Dodatkowe zajęcia, nie-
koniecznie ruchowe, pomogą zająć myśli, 
zmienić otoczenie, poznać nowe osoby. 
▷ Rozmawiaj o emocjach, nazywaj swo-
je uczucia, stany i opowiadaj co wówczas 
czujesz, co robisz jak „wychodzisz” z danej 
emocji; porównać można emocje do fal na 
wzburzonym morzu – zarówno radość jak  
i żal nas poniosą, ale w końcu te fale ustają, 
cichną i nauczmy dzieci sztuki obserwacji 
emocji swoich oraz innych. 
▷ Pomocna będzie także relaksująca muzy-
ka; zajęcia z jogi czy mindfullness. 
▷ Pomocne może stać się wprowadzenie 
miejsca ciszy, czy kącika z różnymi gnieciu-
chami, pufami czy maskotkami, gdzie dzie-
cko w przypływie emocji będzie mogło się 
tam udać i wyciszyć.

▷ Pozwól dziecku wejść w kontakt, do-
łączyć do grupy kiedy jest na to gotowe 
(oczywiście jak masz taką możliwość pod-
czas zajęć). 
▷ Porozmawiaj jako wychowawca z rodzi-
cami na temat przychodzenia dziecka do 
szkoły, może warto, żeby przyprowadzać 
dziecko wcześniej, kiedy jest mniej dzieci, 
gdy jest ciszej w budynku szkoły.

Pamiętajmy, że każdy z nas jest inny, nie 
wszyscy reagują tak samo w danej sytuacji, 
bądźmy otwarci i towarzyszmy naszym pod-
opiecznym w ich codziennych wędrówkach 
po krainie emocji. Dla jednych dzieci ważne 
jest, aby się wykrzyczeć w momencie na-
pięcia, wypłakać – pozwólmy dziecku na to, 
jest to naturalny „wentyl bezpieczeństwa”. 
Najważniejsza jest nasza obecność, wspar-
cie i zrozumienie. Nie zmieniajmy dzieci, 
nie zmuszajmy ich do żadnych aktywności, 
czy do „łamania swoich granic”. Uczmy się 
jak im towarzyszyć i wspierać je na każdym  
etapie ich rozwoju.

Wysoko wrażliwe dziecko a szkoła

√

√

√

√

Krakowskie Centrum Kontaktu, rozkłady jazdy komunikacji miejskiej, możliwość opłacenia parkingu i zakupu 
biletów okresowych ze zniżką Karty Krakowskiej oraz mapa obiektów sportowych. To tylko niektóre z usług 
dostępnych w nowej aplikacji mobilnej mKraków. 4 sierpnia odbyła się premiera najnowszej wersji aplikacji,  
z dostępem do kafla „Twoja opinia” – na początek z ankietą dotyczącą zasad używania fajerwerków w Krakowie.

Kolejny temat: Uzależniony mózg 

▷   dokładność
▷   skrupulatność
▷   pomysłowość
▷   zdolności interpersonalne.

Pracujesz z uczniem nadwrażliwym? Pamię-
taj o pewnych czynnikach, które pomagają 
w nauce lepszego zrozumienia siebie przez 
dziecko. Ważna jest ścisła współpraca z ro-
dzicami dziecka wysoko wrażliwego; ogrom-
ne znaczenie ma wsparcie i zrozumienie 
dziecka zarówno w szkole jak i w dom.

Czym jest nadwrażliwość wśród dzieci i mło-
dzieży szkolnej? Jak możemy jako nauczy-
ciele czy rodzice wspierać nadwrażliwych 
uczniów w szkole, w domu?
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10 lipca 2025 r. 
odbyła się XXI sesja Rady Dzielnicy VII 
Zwierzyniec.

Podjęto następujące uchwały:

Uchwała nr XXI/249/2025 
w sprawie opinii do dokumentacji projek-
towej dla przebudowy fragmentu ul. Piotra 
Skargi.

Uchwała nr XXI/250/2025   
w sprawie opinii do projektu stałej organi-
zacji ruchu na odcinku ul. Orlej.

Uchwała nr XXI/251/2025 
w sprawie opinii do dokumentacji projek-
towej dla przebudowy fragmentu al. Mo-
drzewiowej.

Uchwała nr XXI/252/2025 
w sprawie wprowadzenia zmian w organi-
zacji ruchu na ul. Kościuszki.

Uchwała nr XXI/253/2025   
w sprawie opinii do dokumentacji projekto-
wej dla budowy fragmentu ul. Krzyżówka.

Uchwała nr XXI/254/2025  
w sprawie organizacji ruchu na ul. Królowej 
Jadwigi w rejonie skrzyżowania z ul. Robla.

Uchwała nr XXI/255/2025 
w sprawie organizacji ruchu na ul. Junackiej  
w rejonie skrzyżowania z ul. Pylną.
Uchwała nr XXI/256/2025   
w sprawie organizacji ruchu na ul. Chełm-
skiej i ul. Junackiej w rejonie skrzyżowania  
z al. Kasztanową i ul. Wiosenną.

Uchwała nr XXI/257/2025  
w sprawie opinii dla koncepcji budowy Tra-
sy Pychowickiej i Zwierzynieckiej.

Z DZIAŁALNOŚCI RADY DZIELNICY VII
Uchwała nr XXI/258/2025  
w sprawie korekty rozdysponowania środ-
ków wydzielonych do dyspozycji Dzielnicy 
VII Zwierzyniec na rok 2025.

Uchwała nr XXI/259/2025  
w sprawie rozdysponowania środków wy-
dzielonych do dyspozycji Dzielnicy VII Zwie-
rzyniec na rok 2026.

Uchwała nr XXI/260/2025  
w sprawie wniosku dotyczącego wprowa-
dzenia w Wieloletniej Prognozie Finansowej 
zmiany dotyczącej zadania inwestycyjnego 
planowanego przez Radę Dzielnicy VII Zwie-
rzyniec do realizacji w latach 2024-2025.

Uchwała nr XXI/261/2025 
w sprawie wniosku dotyczącego wprowa-
dzenia do Wieloletniej Prognozy Finansowej 
zadania inwestycyjnego planowanego przez 
Radę Dzielnicy VII Zwierzyniec do realizacji  
w latach 2026-2028.

Uchwała nr XXI/262/2025 
w sprawie wniosku dotyczącego wprowa-
dzenia w Wieloletniej Prognozie Finansowej 
zmiany dotyczącej zadania inwestycyjnego 
planowanego przez Radę Dzielnicy VII Zwie-
rzyniec do realizacji w latach 2024-2026.

Uchwała nr XXI/263/2025
w sprawie wniosku dotyczącego wprowa-
dzenia do Wieloletniej Prognozy Finanso-
wej zadania inwestycyjnego planowanego 
przez Radę Dzielnicy VII Zwierzyniec do rea-
lizacji w latach 2026-2028.

Uchwała nr XXI/264/2025
w sprawie wniosku dotyczącego wprowa-
dzenia w Wieloletniej Prognozie Finanso-
wej zmiany dotyczącej zadania inwestycyj-
nego pierwotnie planowanego przez Radę 
Dzielnicy VII Zwierzyniec do realizacji w la-
tach 2022-2024.

Uchwała nr XXI/265/2025
w sprawie wniosku dotyczącego wprowa-
dzenia w Wieloletniej Prognozie Finansowej 
zmiany dotyczącej zadania inwestycyjnego 
planowanego przez Radę Dzielnicy VII Zwie-
rzyniec do realizacji w latach 2024-2026.

Uchwała nr XXI/266/2025
w sprawie wniosku dotyczącego wprowa-
dzenia w Wieloletniej Prognozie Finanso-
wej zmiany dotyczącej zadania inwestycyj-
nego planowanego przez Radę Dzielnicy 
VII Zwierzyniec do realizacji w latach 2025-
2027.

Uchwała nr XXI/267/2025
w sprawie wniosku dotyczącego wprowa-
dzenia w Wieloletniej Prognozie Finanso-
wej zmiany dotyczącej zadania inwestycyj-
nego planowanego przez Radę Dzielnicy 
VII Zwierzyniec do realizacji w latach 2025-
2028.

Uchwała nr XXI/268/2025
w sprawie wniosku dotyczącego wprowa-
dzenia w Wieloletniej Prognozie Finanso-
wej zmiany dotyczącej zadania inwestycyj-
nego planowanego przez Radę Dzielnicy 
VII Zwierzyniec do realizacji w latach 2025-
2028.

Uchwała nr XXI/269/2025
w sprawie wniosku dotyczącego wprowa-
dzenia w Wieloletniej Prognozie Finanso-
wej zmiany dotyczącej zadania inwestycyj-
nego planowanego przez Radę Dzielnicy 
VII Zwierzyniec do realizacji w latach 2025-
2028.

Uchwała nr XXI/270/2025
w sprawie wniosku o wycofanie z Wielolet-
niej Prognozy Finansowej zadania plano-
wanego do realizacji przez Radę Dzielnicy 
VII Zwierzyniec w latach 2025-2026.

więcej informacji na stronach: dzielnica3.krakow.pl, biblioteka.krakow.pl,  mdkna102.krakow.pl
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Zarząd 
Dzielnicy VII 
Zwierzyniec

Przewodniczący
Witold Górny

Zastępca Przewodniczącego
Iwona Kubacka

Członkowie Zarządu:

Julia Mach Magdalena Mardyła Jerzy Milej

Biuro Rady Dzielnicy VII Zwierzyniec
ul. Prusa 18
tel.: 12 421-56-66, 12 429-90-47

Godziny przyjmowania mieszkańców:
poniedziałek – piątek, w godzinach od 10:00 do 14:00

Dyżury radnych:
W przypadku większości radnych możliwość spotkania po wcześniejszym 
kontakcie telefonicznym lub przez e-mail.

osiedle miejsce dzień godzina

Chełm Klub Kultury Chełm, ul. Chełmska 16 11 września 2025 r., czwartek 18:00

Przegorzały Klub Kultury Przegorzały, ul. Kamedulska 70 17 października 2025 r., piątek 18:00

Zakamycze Obserwatorium Astronomiczne UJ, ul. Orla 171 24 listopada 2025 r., poniedziałek 18:00

Południowy Zwierzyniec Szkoła Podstawowa nr 32, ul. Królowej Jadwigi 78 15 grudnia 2025 r., poniedziałek 18:00

Północny Zwierzyniec Przedszkole Samorządowe nr 76, ul. Emaus 29 12 stycznia 2026 r., poniedziałek 18:00

Wola Justowska Szkoła Podstawowa nr 72, aleja Modrzewiowa 23 23 lutego 2026 r., poniedziałek 18:00

Bielany Szkoła Podstawowa nr 48, ul. Księcia Józefa 337 23 marca 2026 r., poniedziałek 18:00

Olszanica Publiczna Szkoła Podstawowa Sióstr Pijarek, ul. Korzeniaka 18 20 kwietnia 2026 r., poniedziałek 18:00

Półwsie Zwierzynieckie Szkoła Podstawowa nr 31, ul. Prusa 18 25 maja 2026 r., poniedziałek 18:00

Cały obszar Dzielnicy VII on-line 15 czerwca 2026 r., poniedziałek 18:00

Harmonogram spotkań z mieszkańcami na sezon 2025/26

Pełny tekst uchwał dostępny jest na stronie 
internetowej Dzielnicy VII Zwierzyniec www.
dzielnica7.krakow.pl oraz w Biuletynie Infor-
macyjnym Urzędu Miasta Krakowa www.bip.
krakow.pl.

Uchwała nr XXI/271/2025
w sprawie wniosku dotyczącego wprowa-
dzenia do Wieloletniej Prognozy Finanso-
wej zadania inwestycyjnego planowanego 
przez Radę Dzielnicy VII Zwierzyniec do rea-
lizacji w latach 2026-2027.

Uchwała nr XXI/272/2025
w sprawie wniosku dotyczącego wprowadze-
nia w Wieloletniej Prognozie Finansowej zmia-
ny dotyczącej zadania inwestycyjnego plano-
wanego przez Radę Dzielnicy VII Zwierzyniec 
do realizacji w latach 2025-2027.

Uchwała nr XXI/273/2025
w sprawie wniosku dotyczącego wprowa-
dzenia do Wieloletniej Prognozy Finanso-
wej zadania inwestycyjnego planowanego 
przez Radę Dzielnicy VII Zwierzyniec do rea-
lizacji w latach 2026-2027.

Uchwała nr XXI/274/2025
w sprawie wniosku dotyczącego wprowa-
dzenia do Wieloletniej Prognozy Finanso-
wej zadania inwestycyjnego planowanego 
przez Radę Dzielnicy VII Zwierzyniec do rea-
lizacji w latach 2026-2027.

Uchwała nr XXI/275/2025
w sprawie wniosku dotyczącego wprowa-
dzenia do Wieloletniej Prognozy Finanso-
wej zadania inwestycyjnego planowanego 
przez Radę Dzielnicy VII Zwierzyniec do rea-
lizacji w latach 2026-2028.

Uchwała nr XXI/276/2025
w sprawie wniosku dotyczącego wprowa-
dzenia w Wieloletniej Prognozie Finanso-
wej zmiany dotyczącej zadania inwestycyj-
nego planowanego przez Radę Dzielnicy 
VII Zwierzyniec do realizacji w latach 2025-
2026.

Uchwała nr XXI/277/2025
w sprawie opinii do projektu zagospoda-
rowania działek przy ul. Pylnej w Krakowie  
w ramach realizacji zadania pn. Utworzenie 
ogrodu ciszy przy ul. Pylnej, dla Zarządu Zie-
leni Miejskiej w Krakowie.

Uchwała nr XXI/278/2025
w sprawie korekty rozdysponowania środ-
ków wydzielonych do dyspozycji Dzielnicy 
VII Zwierzyniec na rok 2025.

Uchwała nr XXI/279/2025
w sprawie wniosku dotyczącego wprowa-
dzenia w Wieloletniej Prognozie Finanso-
wej zmiany dotyczącej zadania inwestycyj-
nego planowanego przez Radę Dzielnicy 
VII Zwierzyniec do realizacji w latach 2024-
2025.



Urodziłem się na Zwierzyńcu
przy Krakowie

Z pamiętnika Stanisława Słowika 
(1867-1948)

„Widząc za potrzebne opisanie swojego żywota dla pamięci dzieciom, 
postanowiłem spisać znaczniejsze przeżycia tegoż, rozpoczynając od 
najmłodszych lat , jak to pamięć moja zasięgnąć mogła.”

Przyjechawszy do rodziców, tęsk-
niłem przez kilka dni, jakby całkiem 
obcy. Pragnąłem iść do tej nowej  
i nieznanej mi pracy. Wieczorami za-
pytywałem mieszkających o stosun-
kach jakie są na budowach, o płacę itp. 
Mieszkała tam niejaka Techonikowa  
i ta nosiła wapno przy murarzach, ona 
najwięcej się mną zajęła, co do wyszu-
kania roboty. Kazała mi przygotować 
się na poniedziałek, że weźmie mnie 
z sobą ku tej budowie i poprosi pod-
majstrzego o przyjęcie mnie. W ten 
sam czas wybrał się tam i z klasztor-
nego domu chłopak, niejaki Stawiar-
ski – matka jego wypełniała posługi  
w klasztorze i za to mieszkała w klasz-
tornym budynku. 

Budowano wtenczas dość duży 
gmach przy ulicy Szpitalnej na umiesz-
czenie Kasy Oszczędności i banku 
zastawniczego. Rozpoczęte już były 
mury piętra i rusztowania ponapra-
wiane; potrzeba było więcej pomocy, 
zeszło się tam kilka par [robotników] 
nawet. Każda para musiała mieć drą-
żek, na którym nosiła szafel z wapnem 
[okrągłe naczynie, zwykle drewniane, 
z jednym lub dwoma uchami, używa-
ne w murarstwie i w gospodarstwach 
wiejskich]. Wyszliśmy zawczasu z do- 
mu, aby przed rozpoczęciem roboty 
być na miejscu. Stało już troszkę robot-
ników oczekując przybycia podmaj-
strzego, ten gdy nadszedł spojrzał na 
stojących. Obliczywszy już poprzed-
nio pracujących, wyszedł przed budo-
wę, a za nim podleciała Techonikowa 
i wskazała na nas. Ten zapytał czy  

Pamiętnik Stanisława Słowika został przekazany przez panią Bożenę Srokę, jego prawnuczkę, Stowarzyszeniu Miłośników Starego Salwa-
tora, z siedzibą w Domku Grabarza przy ul. św. Bronisławy 9. Powyższa publikacja jest pierwodrukiem. Wybór tekstów, redakcja i układ 
graficzny: Katarzyna Brückman, zarząd SMSS, radna Dzielnicy VII Zwierzyniec.

W tekście zachowano oryginalną pisownię, 
która została utrzymana przy przepisywa-
niu rękopisu.

Ciąg dalszy cyklu 
w kolejnym numerze

Historyczny Zwierzyniec

jesteśmy ze Zwierzyńca, a na daną 
odpowiedź kazał iść za sobą, wy-
znaczywszy murarzy, do których 
mieliśmy nosić wapno. Nazywał się 
Modelski i w ulicy Krowiej a później 
Senatorskiej na Półwsiu Zwierzynie-
ckim posiadał duży ogród, a w tym 
większy budynek. Był to mężczyzna 
ponad 50 lat liczący, energiczny, wy-
rozumiały i do najzdolniejszych owe-
go czasu zaliczony. Przy budowie 
Sukiennic i innych większych był pod-
majstrzem.

Przez kilka pierwszych dni była ta 
praca dla mnie dość przykrą, nie umia-
łem szybko nalewać wapna, ani wy-
gartywać [wygarniać] kielnią z szafla. 
Przy pierwszej szafli strofowali mnie 
inni pomocnicy że muszą na mnie cze-
kać, a przy drugiej murarz na mnie 
znowu wrzasnął, ale pokazał mi nawet 
jak się to ma robić. Wystawiało mnie to 
na śmiech i żarty innych. Szczęściem 
dla mnie było, że przeważnie kobiety 
i dziewczęta były przy noszeniu wap-
na; mniej one mi dokuczały, jak od 
chłopców mogłem się tego spodzie-
wać. Najwięcej jednak dokuczał mi 
ból ramienia. Nogi również bolały, ale 
najtrudniej przychodziło rano się wy-
brać do roboty. Robiono podówczas 
od godziny 5tej do 7mej [14 godzin! 
przyp. KB], dwie godziny było połu-
dniowego spoczynku. Przeszło pół 
godziny trzeba było iść spiesznie, aby 
zajść na czas, późniejsze przybycie na-
raziłoby na przykre obejście się mu-
rarzy, a podmajstrzego więcej jeszcze 
obawiać się trzeba było. 

Odcinek 9. Pierwsza praca zarobkowa (14 lat)

Przed rozpoczęciem i kończeniem 
pracy dawano tam znak uderzaniem 
pałkami w zawieszoną deskę. Na ten 
znak wszystko zabierało się do swoje-
go zajęcia. Gracarz, którego obowiąz-
kiem było dawać ten znak, musiał już 
przedtem przygotować wapno, aby go 
zaraz nabierać można było. Noszący 
wapno, wynieść mieli narzędzia mu-
rarzy do których nosili wapno; a wie-
czorem umyć i schować i tak każden 
przy swojej czynności, na co podmaj-
strzy zwracał szczególniejszą uwagę. 
Robotnicy na tej budowie byli prawie 
dobierani, murarze sami lepsi, ludzie 
trzeźwi, trzymający się porządku. 
Nie słyszało się też przezwisk i prze-
kleństw, co wtenczas powszechnym 
zwyczajem było u murarzy. W ponie-
działki nie urządzano pijatyk, jak to na 
innych budowach miało miejsce.  

Zajęcie któremu się oddałem było 
ku memu zadowoleniu; więcej ruchu 
między ludźmi i na świeżem powie-
trzu, wyrobiło we mnie większą sprę-
żystość i inny pogląd na życie. Płaca 
którą pobierałem była mała, bo płaco-
no dziennie przy noszeniu wapna 35 
centów; tygodniowa wypłata zrobiła  
i tak kwotę, która dla matki mojej wie-
le znaczyła. Po kilku miesiącach mojej 
pracy niebyła już tak przygnębioną jak 
przedtem.



KALENDARIUM IMPREZ

Klub Kultury Chełm

Klub Kultury Przegorzały

Klub Kultury Wola

Szczegóły i ewentualne zapisy na stronie: 
www.chelm.dworek.eu

Szczegóły i ewentualne zapisy na stronie: 
www.przegorzaly.dworek.eu

Szczegóły i ewentualne zapisy na stronie: 
www.wola.dworek.eu

◘ Zwierzyniecki Konkurs Literacki 2025 
   „Zręczni w piśmie”

◘ Konkurs recytatorski 
   „Dziki Zwierzyniec”

„Zręczni w piśmie” to szansa, by stworzyć własny list lub dowolny rodzaj wiersza, ale w coraz mniej 
popularnej formie – odręcznie! Konkurs dla Dzieci i młodzież w trzech kategoriach wiekowych (liczy się 

rocznik urodzenia): ◆ 7–10 lat, ◆ 11–14 lat, ◆ 15–18 lat. Szczegóły na stronie.

Konkurs recytatorski dla dzieci i młodzieży. Konkurs odbędzie się 21.11.2025r. godz.10.00.

2025 

12. edycja Budżetu Obywatelskiego Szczegóły na stronie: 
www.budzet.krakow.pl

◘ Głosowanie 							            od 19 września do 3 października

Nabór prac przedłużony do 31.10.2025 

termin przyjmowania zgłoszeń:    od 7 września do 7 listopada

Wraca Rodzinny Misz-Masz! Zapraszamy na cykliczne, rodzinne warsztaty plastyczne w nowej – tymczasowej – lokalizacji. Już 11.10.2025 r.  
o 12:00 spotykamy się w Strzelnicy na Woli, wejście od ul. Pod Sikornikiem. Obowiązują zapisy, szczegóły wkrótce na stronie internetowej Klubu 
oraz w social mediach. Temat warsztatów znajdziecie na naszej stronie internetowej wkrótce! 

◘ Rodzinny Misz-Masz! 			                              11 października, sobota, godzina 12:00

◘ „Babie lato”	            				                            22 września, poniedziałek, godz. 16:00

◘ Spotkania w Klubie Młodego Przyrodnika      	            27 września i 25 października, sobota,
godz. 10:30

◘ „Jesienne dekoracje”				                    6 października, poniedziałek, godz. 17:30

◘ „Book Club Poczytaj sobie!” 			                    10 października, piątek, godz. 17:30

◘ „Plastyczny plac zabaw”				                       4 października, sobota, godz. 10:00

◘ Wieczór Dziadów 				                                        31 października, piątek, godz. 18:00

◘ Ptasi bufet – rodzinne majsterkowanie	  	               18 października, sobota, godz. 10:00

Dzień otwarty dla wszystkich zainteresowanych nową ofertą Klubu. Warsztaty rękodzieła, podczas których uczestnicy wykonają roślinne gobeliny  
i pachnące latem zakładki.

Dlaczego zimą w lesie jest cicho? Co wspólnego ma orangutan z olejem palmowym? Czy panda jest niedźwiedziem? Tymi i innymi pytaniami zajmiemy 
się podczas spotkań Klubu Młodego Przyrodnika w KK Chełm; zajęcia raz w miesiącu prowadzi firma „Szkiełko i oko – edukacja przyrodnicza”.

Warsztaty tworzenia wianków i stroików do domu, ogrodu lub na cmentarz, z wykorzystaniem świeżych i suszonych roślin oraz sezonowych 
materiałów dekoracyjnych.

Zapraszamy każdego kto kocha książki, lubi je czytać i chce o nich rozmawiać na spotkanie organizacyjne Dyskusyjnego Klubu Książki dla dorosłych.

Warsztaty z sitodruku – metody druku, w której matrycą jest szablon nałożony na drobną siatkę tkaną. Podczas warsztatu będzie możliwość 
skorzystania z szablonów i nadrukowania na płóciennej torbie stworzonej przez siebie kompozycji.

Wieczór z dreszczykiem dla rodzin inspirowany dawną słowiańską demonologią i dawnymi wierzeniami.

Zapraszamy dzieci z rodzicami na spotkanie z twórcą ludowym, podczas którego każdy wykona własny, drewniany karmnik dla ptaków.

◘ „Krakowska jesień artystyczna w Przegorzałach” 		  od 5 września do 3 października, 
godz. 9:00 – 17:00 Wystawa prac plastycznych osób kształcących się na drugim roku studiów podyplomowych 

w zakresie malarstwa Akademii Sztuk Pięknych im. Jana Matejki w Krakowie. 

3 października (piątek), godz. 12:00 – finisaż wystawy.


